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Електронно издание на  

Асоциация на Българските Черноморски Общини 

АБЧО е организация, обединяваща 

интересите на 21 Черноморски 

общини, стимулираща силно и 

ефективно местно самоуправление и 

активно гражданско участие. 
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Програма ИНТЕРРЕГ NEXT Черноморски басейн 2021-2027 

РЕЗУЛТАТИ ОТ ВТОРА ПОКАНА ЗА ПРОЕКТНИ ПРЕДЛОЖЕНИЯ 

В края на месец април 2025г. на интернет 

страницата на Програма Черноморски 

басейн 2021-2027 бяха публикувани 

одобрените окончателни резултати от 

оценката на проектните-предложения, 

подадени по време на втората покана. 

Одобрени за финансиране са 52 проекта на 

обща стойност 46,65 млн. евро с участието 

на 224 партньори от Румъния, България, 

Гърция, Турция, Украйна, Република 

Молдова и Грузия.  

По трите приоритети на програмата са 

одобрени за финансиране проекти: 

Приоритет 1. „Син“ и интелигентен регион – 

одобрени 9 регулярни проекта  

Приоритет 2. Чист и „зелен“ регион – 

одобрени общо 30 проекта 

Приоритет 3. Компетентен и устойчив 

регион – одобрени 13 малки проекта 

АБЧО е водеща организация или партньор в 

7 от новоодобрените проекти, които в 

момента са в процес на договаряне с 

Управляващия орган на програмата. 

Програма Интеррег NEXT „Черноморски 

басейн“ 2021-2027 е за сътрудничество по 

Инструмента за развитие на съседство и 

международно сътрудничество (NDICI). 

Програмата финансира проекти с 

транснационално измерение и цели да 

засили съществуващите връзки между 

участващите страни и да изгради нови в 

областта на научните изследвания и 

иновациите и опазването на околната 

среда.  

 

Източник снимков материал: интернет страница 

на Програма Черноморски басейн 2021-2027  

 

 

 

https://www.blacksea-cbc.net/communication/news/news-2025/results-of-the-quality-assessment-second-calls-for-proposals
https://www.blacksea-cbc.net/communication/news/news-2025/results-of-the-quality-assessment-second-calls-for-proposals
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HECTOR има за цел да 

създаде холистичен подход 

за защита на туристическата 

инфраструктура в цяла 

Европа, базиран на    

сътрудничеството между 

частния и публичния сектор 

(системи за безопасност, 

препоръки, насоки, 

инструменти, протоколи за 

управление и добри 

практики на всички нива на 

безопасност и сигурност). 

Проектът е финансиран по 

Програма ISF-2022-TF1-AG-

PROTECT по Фонд 

„Вътрешна сигурност“: 

Покана за предложения за 

действия за защита на 

обществени пространства. 

 

 

Повече информация за 

проекта в социалните мрежи: 

Twitter https://twitter.com/Hect

or_ISF 

Linkedin @Hector-Project 

Youtube @Hector-Project 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

На 29 април 2025 г. се проведе онлайн семинар 

за капитализиране на знанията на партньорите 

по проект “HECTOR: Повишаване на защитата 

на туристическите обекти в Европа“, който се 

изпълнява от 18 организации и се води от 

Гръцката полиция (HELLENIC POLICE).  

По време на онлайн събитието, водено от АБЧО в 

сътрудничество с Университета на Западна 

Атика от Атина, участниците се запознаха с 

актуалните предизвикателства пред сигурността 

в туристическите обекти, резултатите от 

направената от партньорите оценка на 

уязвимостта на 10 туристическите места в 

партньорските страни - Международно летище в 

Атина, Пристанището на Солун, Старият град на 

Лион, Остров Миконос, град Варна, Марината на 

Лимасол, др. Представени бяха иновативни 

технологични инструменти за по-безопасна 

среда, както и стратегии за повишаване на 

осведомеността за обществените пространства. 

 

 
#HECTOR 

 АБЧО в сътрудничество с Университета на Западна Атика 

бяха домакин на семинар за защита на туристически обекти   

https://twitter.com/Hector_ISF
https://twitter.com/Hector_ISF
https://www.linkedin.com/company/101358138/admin/feed/posts/
https://www.youtube.com/channel/UCX1zyNJaQ8afr2OKp19iWBw
https://www.ubbsla.org/project/project-hector/
https://www.ubbsla.org/project/project-hector/
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НОВИ УМЕНИЯ И ВЪЗМОЖНОСТИ ЗА МЛАДИТЕ 

БЕЗРАБОТНИ В TУРИСТИЧЕСКИЯ СЕКТОР ПО БЪЛГАРСКОТО ЧЕРНОМОРИЕ! 

В периода 15-16 май 2025г. в Будапеща се проведе среща на партньорските 

организации, като част от изпълнението на ново стартиралия проект Проект 

“COOPOWER – Практики за насърчаване на заетостта в подкрепа на уязвими 

младежи”. Проектът има за цел да подобри пригодността за заетост и социално-

икономическото включване на уязвимите младежи в Дунавския регион чрез 

насърчаване на междусекторното сътрудничество, насърчаване на иновативни и 

ефективни решения и предоставяне на информация за разработване на политики, 

базирани на доказателства. Чрез персонализирани мерки, споделяне на знания и 

ангажиране на заинтересованите страни, COOPOWER ще подкрепи интеграцията 

на пазара на труда на уязвими младежи в 8 държави – България, Румъния, Сърбия, 

Унгария, Украйна, Словакия, Чехия и Австрия, и ще допринесе за по-социално 

приобщаващи пазари на труда в региона и извън него. 

Водеща организация на проекта са нашите партньори от Център за изследване на 

демокрацията, които ще координират цялостното изпълнение на предвидените 

дейности, а екипа на АБЧО ще изпълни пилотното действие в нашата страна, което 

се очаква да включи над 100 уязвими младежи на възраст 18-29 години, както и 

различни заинтересовани страни: младежки политически и изследователски 

организации, експерти по младежка политика, местни лица, вземащи решения и 

представители на местните власти, практици, младежки работници, социални 

работници, местни МСП, работодатели и младежки асоциации. 

Проектът ще се възползва от вече съществуващите знания и практики, които 

действат при справянето с регионалните различия, младежката безработица и 

целевите групи в неравностойно положение, като в нашата страна ще бъде 

поставен акцент върху туристическата сфера и ще се въвлекат младежи, 

заинтересовани от придобиване на нови знания, умения и намиране на работа 

именно в сферата на туризма по Българското Черноморие. COOPOWER ще се 

изпълнява в рамките на 36 месеца (01.04.2025 – 31.03.2028), като се финансира по 

Програма Интеррег „Дунавски регион“ 2021-2027. 

 

 

 

 

 

#COOPOWER: Стартирахме нова инициатива в 

подкрепа на младите безработни 

https://www.ubbsla.org/project/coopower-interreg-danube-project/
https://www.ubbsla.org/project/coopower-interreg-danube-project/
https://www.ubbsla.org/project/coopower-interreg-danube-project/
https://csd.eu/bg/
https://csd.eu/bg/
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#EFXINNOS ОБУЧИТЕЛЕН СЕМИНАР:   

РАБОТА С  ДИСТАНЦИОННО УПРАВЛЯВАНИ 

ПРЕВОЗНИ СРЕДСТВА (ROV) 

На 18 април 2025 г., в рамките на проект EfxINNOs: 

Създаване на иновативна мрежа за трансфер на 

морски технологии за подобряване на прехода към 

устойчива синя икономика в Черноморския басейн, се 

проведе  обучение по ROV (дистанционно управлявани 

превозни средства) под координацията на Факултета 

по водни науки на Истанбулския университет, в 

сътрудничество с изследователския кораб YUNUS-S. 

Целта на събитието беше да се насърчи и подкрепи 

ефективното използване на морски технологии, които 

допринасят за прехода към устойчива „синя“ 

икономика в басейна на Черно море. 

Участниците, сред които преподаватели и 

изследователи, докторанти и академичен персонал от 

различни университети, заинтересовани страни от 

частния сектор, получиха както теоретични знания 

относно техническите характеристики, настройката, 

оперативната употреба и процедурите за поддръжка 

на устройството ROV, така и практически знания на 

борда на R/V YUNUS-S, отплаващ от пристанището 

Хайдарпаша. Бяха демонстрирани инсталирането и 

работата в реално време на ROV, което ще се използва 

в рамките на проекта. С поставянето на ROV 

устройството е възможно да стартират и дейности по 

подводно изобразяване и събиране на данни.  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИНСТАЛИРАНЕ НА 

EFXINNOS БУЙ В 

АКВАТОРИЯТА НА 

ПРИСТАНИЩЕ ПОТИ 

В ГРУЗИЯ 

След POV обучението в 

Истанбул, партньорът на 

проекта в Грузия също 

инсталира своя буй в 

акваторията на 

пристанище Поти. 

На 28 и 29 април, 

Държавният университет 

„Илия“ разположи буя на 

планираните координати 

в Черно море, акваторията 

на пристанище Поти.  

  

На буя са поставени 

специални стикери, 

показващи, че това е 

изследователско 

оборудване, собственост  

на Университета „Илия“ и 

не трябва да се 

манипулира. Инсталирана 

е и камера за наблюдение. 

Събрани са вече и 

първите данни от 

устройството. 

https://www.ubbsla.org/project/efxinnos-project/
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КМЕТОВЕ НА ЧЕРНОМОРСКИ ОБЩИНИ  

УЧАСТВАХА В ОБУЧИТЕЛНО ПОСЕЩЕНИЕ В КУТАИСИ, ЗА 

ПОДГОТОВКА И УПРАВЛЕНИЕ ПРИ БЕДСТВИЯ И КРИЗИСНИ 

СИТУАЦИИ  
 

В периода 15-18 май 2025г., Кметовете на черноморските общини Шабла, Дългопол, 

Бяла и на район Приморски и район Младост на Община Варна участваха в 

обучително посещение в гр. Кутаиси, Грузия, за подготовка и управление при 

бедствия и кризисни ситуации. По време на работна среща – дискусия участниците 

обмениха опит и практики с колеги от Грузия, Румъния и Молдова практически мерки 

и модели за успешно справяне и подготовка за реагиране при възникване на 

извънредни ситуации. Експерти от Агенцията по околна среда в Грузия споделиха 

системите за ранно известяване при геоложки и хидрометеорологични бедствия в 

Грузия. От Червения кръст в Румъния показаха постигнатия успех в справянето с 

природни бедствия в селските райони на регион Галац. От Асоциация на Българските 

Черноморския Общини бяха представени успешни модели за сътрудничество между 

институциите в България в подготовката при бедствия и извънредни ситуации. От 

Агенцията за трансгранично сътрудничество и европейска интеграция в Молдова 

предложиха методология за реагиране при извънредни ситуации, която да бъде 

приложена в четирите участващи държави.  

В резултат от дискусиите бе подписано Споразумение за сътрудничество между 

партньорите за последващи дейности и привличане на други партньори и 

заинтересовани лица от четирите държави в процеса на управление на бедствия и 

аварийни ситуации.  

Предвидено е следващата среща на представители на четирите черноморски държави 

да се проведе във Варна с участието на областната организация на Българския 

Червен кръст във Варна. Повече за обучителната визита и за проект IMPACT+  може 

да намерите тук. 

https://www.ubbsla.org/project/project-impact/
https://www.ubbsla.org/study-visit-georgia/
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ОБУЧИТЕЛНАТА ПРОГРАМА 

ЗА МЛАДЕЖИ С ИНТЕРЕС КЪМ 

ЕЛЕКТРОННОТО УПРАВЛЕНИЕ Е 

НАПЪЛНО ГОТОВА! 

Тя ще бъде тествана още това лято от 60 

младежи на възраст 24-29 години от 

партньорските страни Италия, България, 

Норвегия, Естония, Гърция и Кипър. 

Програмата включва общо 39 учебни часа, 

от които 24 часа теория + 15 часа 

практическо обучение на младежите.  

Всички обучителни материали ще бъдат достъпни на платформа за електронно 

обучение (MOOC) на сайта на проекта. В програмата са включени общо шест 

обучителни модула: 

 Въведение в електронното управление  

 Електронно управление, инструменти и технологии  

 Гражданско участие и ангажираност  

 Отворени данни & прозрачност 

 Поверителност, сигурност и етика в електронното управление  

 Местно развитие, основни инструменти и ресурси 

Всяка партньорска организация ще подбере и ще даде възможността на 5 от най-

добре представителите се младежи в обучението да посетят Естония и да се включат в 

международна обучителна визита на Талинският технологичен университет (TalTech). 

Събитието ще се проведе в периода 09-12.09.2025 в Талин. Естония е известна с 

водещата си роля в областта на електронното управление и дигитализацията, а 

домакина TalTech е най-интернационалния и най-иновативния университет в 

страната, известен със своите нови и дигитални технологии. 

АБЧО ще публикува скоро Покана към желаещите младежи от страната да се включат 

в E-Gov4Youth обучението, както и възможността да вземат участие в 

международната обучителна програма в Талин на есен! 

https://taltech.ee/en
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Източник: ФБ страница на община Белослав 

Централен площад в гр. Белослав се сдоби със 

соларни „умни“ пейки за обществено ползване. Те 

дават възможност за зареждане на смарт 

устройства, достъп до интернет, разчитане на QR 

кодове и др. Пейките са доставени в изпълнение на 

проект „Интелигентни селски територии”, който се 

реализира с финансовата подкрепа на Програмата 

за развитие на селските райони 2014-2020 г. и е 

насочен към съвместно разработване и прилагане 

на пилотни дейности в съответствие с концепцията 

на ЕС за „интелигентни селища“.  

 
СОЛАРНИ УМНИ ПЕЙКИ В  

ОБЩИНА БЕЛОСЛАВ 
 
 

 

 

Групов велосипеден преход 

по Туристическия маршрут 

“Черноморски път” от град 

Констанца до село Резово, 

организиран от Сдружение 

“Черноморски път”, Вело-

уикенд, Велоклуб “УСТРЕМ” 

и ТД “Родни Балкани” 

приключи успешно! 

Събитието се проведе с цел 

популяризиране на 

инициативата за създаване 

на туристически пешеходен 

и велосипеден маршрут по 

Черноморското крайбрежие 

на Румъния, България и 

Турция, по подобие на 

международните транс-

континентални пешеходни 

маршрути E3, E4 и E8, 

както и системата от 

трансевропейски 

велосипедни маршрути 

ЕвроВело 6 и ЕвроВело 13, 

преминаващи през 

територията на България.  

Повече за събитието и за 

идеята за създаването на 

„Черноморски път” може да 

намерите на интернет 

страницата на АБЧО. 

Снимка: Бойко Стоянов, 

Председател и съосновател на 

„Черноморски път” 

 

ТУРИСТИЧЕСКИ 

МАРШРУТ 

“ЧЕРНОМОРСКИ ПЪТ” 

 

https://www.ubbsla.org/black-sea-route-epic-2025/
https://www.ubbsla.org/black-sea-route-epic-2025/

